АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕНКУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е


от «30» марта 2023 г. № 183-р


г. Шенкурск


Об утверждении отчета о реализации в 2022 году 
 муниципальной   программы МО «Шенкурский муниципальный район» «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания» 


В соответствии  со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области от 22 декабря 2022 года      № 6-па:
1.	Утвердить прилагаемый отчет о реализации  в 2022 году муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания», утвержденной постановлением администрации муниципального образования «Шенкурский муниципальный район» Архангельской области 10 октября 2018 года № 679-па (далее – муниципальная программа).
2.	Признать эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году неудовлетворительной.
       	3.	Опубликовать настоящее распоряжение в информационном бюллетене «Шенкурский муниципальный вестник», разместить его на официальном сайте Шенкурского муниципального округа Архангельской области в информационно–телекоммуникационной сети «Интернет».


Временно исполняющий полномочия главы 
Шенкурского муниципального района                                     А.А. Росляков


	
	УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации 
Шенкурского муниципального округа
Архангельской области
от  «30»  марта 2023 г. № 183-р




ОТЧЕТ 
о реализации в 2022 году 
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»


I. Результаты реализации мероприятий муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»

	Муниципальной программой МО «Шенкурский муниципальный район» «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания» (далее – муниципальная программа), утвержденной постановлением администрации МО «Шенкурский муниципальный район» от 10.10.2018 № 679-па, реализация  подпрограмм не предусмотрена.
 В 2022 году в рамках муниципальной программы осуществлялась реализация следующих  мероприятий:
	–	обеспечение бесперебойного движения автотранспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;
	–	обеспечение бесперебойного движения автотранспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в сельских населенных пунктах;
	–	ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения  МО «Шенкурское»;
	–	ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения;
	–	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО «Шеговарское», МО «Сюмское;  
	–	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Ровдинское»;
	–	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Никольское», МО «Усть – Паденьгское»;
	–	содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Федорогорское»;
	–	проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта;
	–	устройство ледовой переправы ч/з р. Шереньга;
	–	организация  осуществления перевозок пассажиров и багажа на пассажирских муниципальных маршрутах автомобильного транспорта;	
–	работы по оборудованию, содержанию и разборке конструктивных элементов ледовой пешеходной переправы;
–	подготовка мостовых сооружений к паводку;
–	разработка локальных сметных расчетов;
–	удаление древесно-кустарниковой растительности вдоль обочин автомобильных дорог.

	Объем финансирования муниципальной программы в отчетном периоде составил   19393305,87 рублей, в том числе: 
	-	средства областного бюджета – 4558957,30 рублей;
	-	средства муниципального бюджета – 14834348,57 рублей.
	
	Финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств областного бюджета осуществлялось в соответствии с Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджету  бюджету муниципального образования «Шенкурский муниципальный район»  Архангельской области на софинансирование дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог  общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов от 25 апреля 2022 года № Т022-19в  рамках подпрограммы «Развитие общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры Архангельской области» государственной программы Архангельской области «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014 – 2024 годы)», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 8 октября 2013 года № 463-пп.

Перечень невыполненных мероприятий, а также мероприятий, выполненных с нарушением плана реализации муниципальной программы:

	Пункт мероприятия
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование основного этапа выполнения мероприятия и (или) показателя реализации мероприятия (единица измерения)
	Плановое значение показателя выполнения мероприятия
	Фактическое значение показателя реализации мероприятия (либо ожидаемая дата выполнения запланированного этапа реализации мероприятия)
	Причины нарушения плана реализации муниципальной программы
	Меры, предпринимаемые исполнителем для завершения реализации мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. 
	Обеспечение      
бесперебойного        
движения              
автотранспортных      
средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения
	Администрация Шенкурского муниципального района
	приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения, рублей
	228615,51
	0,00
	отсутствие фактических расходов
	-

	3.
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения  МО «Шенкурское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	мероприятия по приведению автомобильных дорог в нормативное состояние и выполнение работ   в рамках содержания автомобильных дорог, рублей
	3723404,26
	3293372,22
	отсутствие фактических расходов
	-

	5. 
	Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения
	Администрация Шенкурского муниципального района
	ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения, рублей
	4325577,00
	1500052,00
	в связи с увеличением  стоимости локального  сметного расчета принято решение частичного исполнения мероприятия в текущем году
	-

	11. 
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Ровдинское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	мероприятия по содержанию автомобильных дорог в границах МО «Ровдинское», рублей
	1 615860,00
	1447500,00
	отсутствие фактических расходов
	-

	12. 
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Никольское», МО «Усть-Паденьгское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	мероприятия по содержанию автомобильных дорог в границах МО  «Никольское», МО «Усть-Паденьгское», рублей
	1 406735,00
	948750,00
	отсутствие фактических расходов
	-

	13. 
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Федорогорское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	мероприятия по содержанию автомобильных дорог в границах МО  «Федорогорское», рублей
	836438,12
	611250,00
	отсутствие фактических расходов
	-

	19. 
	Проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта
	Администрация Шенкурского муниципального района
	выполнение работ на соответствие объемов работ сметным показателям, актуальности сметных цен, правомерности применения норм и коэффициентов, рублей
	60000,00
	0,00
	в связи с несвоевременностью предоставления локального сметного расчета 
	-

	27. 
	Организация  осуществления перевозок пассажиров и багажа на пассажирских муниципальных маршрутах автомобильного транспорта
	Администрация Шенкурского муниципального района
	количество  выполненных рейсов в соответствии с соглашением 
, рублей
	1328957,30
	1094047,20
	в связи с длительностью конкурсных процедур
	-




II. Объемы финансирования и освоения средств 
муниципальной программы 

           Объемы финансирования и освоения средств муниципальной программы представлены в приложении № 1 к настоящему отчету. 


III. Сведения о достижении целевых показателей  муниципальной программы  

Сведения о достижении целевых показателей муниципальной программы по итогам 2022 года представлены в приложении № 2 к настоящему отчету.

IV. Расчет оценки
эффективности реализации муниципальной программы 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания» за 2022 год  произведена в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации муниципальных программ Шенкурского муниципального округа Архангельской области, утвержденным постановлением администрации Шенкурского муниципального округа Архангельской области  от 22 декабря 2022 года   № 6-па и составляет  68 баллов. 
Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы представлен в приложении № 3 к настоящему отчету.








Приложение № 1 
к отчету о реализации в 2022 году 
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Улучшение эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»

Объемы финансирования и освоения средств 
муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Объем финансирования муниципальной  программы, тыс. руб.

	
	
	всего
	в том числе по источникам
	освоено

	
	
	
	федеральный бюджет
	областной бюджет
	муниципальный бюджет 
	внебюджетные источники
	

	
	
	план на год
	кассовые расходы
	%
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
	план на год
	кассовые расходы
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	1. Обеспечение      
бесперебойного        
движения              
автотранспортных      
средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения
	Администрация Шенкурского муниципального района
	228615,51
	0,00
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	228615,51
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Обеспечение      
бесперебойного        
движения              
автотранспортных      
средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения в сельских населенных пунктах (Предоставление иных межбюджетных трансфертов согласно соглашений о передаче полномочий)
	Администрация Шенкурского муниципального района
	2938094,44
	2803594,44
	95
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2938094,44
	2803594,44
	0,00
	0,00
	2803594,44

	3. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения  МО «Шенкурское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	3723404,26
	3293372,22
	88
	0,00
	0,00
	3500000,00
	3095769,88
	223404,26
	197602,34
	0,00
	0,00
	3293372,22

	5. Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения
	Администрация Шенкурского муниципального района
	4325577,00
	1500052,00
	35
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	4325577,00
	1500052,00
	0,00
	0,00
	1500052,00

	10.Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО «Шеговарское», МО «Сюмское»  
	Администрация Шенкурского муниципального района
	2 279624,24
	2215375,00
	97
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2279624,24
	2215375,00
	0,00
	0,00
	2215375,00

	11. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Ровдинское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	1 615860,00
	1447500,00
	90
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1615860,00
	1447500,00
	0,00
	0,00
	1447500,00

	12. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Никольское», МО «Усть-Паденьгское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	1 406735,00
	948750,00
	67
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1406735,00
	948750,00
	0,00
	0,00
	948750,00

	13. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах МО  «Федорогорское»
	Администрация Шенкурского муниципального района
	836438,12
	611250,00
	73
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	836438,12
	611250,00
	0,00
	0,00
	611250,00

	19. Проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объекта
	Администрация Шенкурского муниципального района
	60000,00
	0,00
	0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	60000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	24. Устройство ледовой переправы ч/з р. Шереньга 
	Администрация Шенкурского муниципального района
	70000,00
	70000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	70000,
00
	70000,
00
	0,00
	0,00
	100

	27. Организация  осуществления перевозок пассажиров и багажа на пассажирских муниципальных маршрутах автомобильного транспорта
	Администрация Шенкурского муниципального района
	1328957,30
	1094047,20
	82
	0,00
	0,00
	1058957,30
	871773,13
	270000,00
	222274,07
	0,00
	0,00
	1094047,20

	28. Работы по оборудованию, содержанию и разборке конструктивных элементов ледовой пешеходной переправы

	Администрация Шенкурского муниципального района
	20000,00
	20000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	20000,00
	20000,00
	0,00
	0,00
	20000,00

	29.Подготовка мостовых сооружений к паводку
	Администрация Шенкурского муниципального района
	60000,00
	60000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	60000,00
	60000,00
	0,00
	0,00
	60000,00

	30.Разработка локальных сметных расчетов
	Администрация Шенкурского муниципального района
	50000,00
	50000,00
	100
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	50000,00
	50000,00
	0,00
	0,00
	50000,00

	31. Удаление древесно-кустарниковой растительности вдоль обочин автомобильных дорог
	Администрация Шенкурского муниципального района
	450000,00
	633800,40
	141
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	450000,00
	633800,40
	0,00
	0,00
	633800,40

	Итого по муниципальной программе
	19 393305,87
	14747741,26
	76
	0,00
	0,00
	4 558957,30
	3967543,01
	14 834348,57
	10780198,25
	0,00
	0,00
	Х



















Приложение № 2 
к отчету о реализации в 2022 году 
муниципальной программы 
МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Улучшение эксплуатационного состояния 
автомобильных дорог общего пользования местного значения 
за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»


Сведения 
о достижении целевых показателей муниципальной программы 
МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»
по итогам 2022 года

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей
	Абсолютное отклонение
	Степень достижения целевого показателя, %
	Обоснование отклонений значений целевого показателя за отчетный период (год)

	
	
	план на год
	отчет
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 Муниципальная программа МО «Шенкурский муниципальный район» «Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»

	1. Доля  приведенных в нормативное состояние  автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет содержания
	
%
	1
	1
	0
	100
	

	2. Выполнение запланированных в рамках муниципальной программы объемов дорожных работ (ежегодно)
	%
	100
	100
	0
	100
	

	3.Доля восстановления функционально-потребительских свойств  искусственных сооружений, находящихся на автомобильных общего пользования  дорогах местного значения 
	%
	0,8
	0
	-0,8
	0
	отсутствие запланированных мероприятий по текущему ремонту мостовых сооружений  в текущем году

	5. Количество выполненных рейсов на пассажирских муниципальных маршрутах
	ед.
	140
	122
	-18
	0
	в связи с длительностью конкурсных процедур




Приложение №3 
к отчету о реализации в 2022 году 
муниципальной программы 
МО «Шенкурский муниципальный район» 
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения 
за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»

Оценка
эффективности реализации муниципальной программы МО «Шенкурский муниципальный район»
«Улучшение эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения
за счет ремонта, капитального ремонта и содержания»
за 2022 год
	Показатели
	Порядок расчета показателей
	Диапазон оценки
	Значение показателя (Zj)
	Вес показателя (uj)
	Итоговая оценка (Zj x uj)
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Выполнение мероприятий муниципальной программы в отчетном периоде
	Доля выполненных мероприятий от общего числа запланированных в отчетном периоде мероприятий 
	от 0 до 1
	0,9
	30
	27
	

	2. Соответствие достигнутых в отчетном периоде целевых показателей (индикаторов) целевым показателям (индикаторам), утвержденным в муниципальной программе 
	Среднее арифметическое значение степени достижения целевых показателей муниципальной программы
	от 0 до 1
	0,5
	50
	25
	

	3. Уровень эффективности расходования средств муниципальной программы в отчетном финансовом периоде
	Отношение фактического объема финансирования к объему финансирования, запланированному муниципальной программой
	от 0 до 1
	0,8
	20
	16
	

	Значение интегрального (итогового) показателя оценки эффективности реализации муниципальной программы (F) –  68 баллов
Эффективность реализации муниципальной программы неудовлетворительная.



